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РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно-научно звање насловен доцент во
наставно-научната област право на Европската унија на Правeн факултет
при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно-научно звање насловен доцент во
наставно-научната област право на Европската унија на Правeн факултет
при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната област
земјоделско инженерство на Земјоделски факултет при Универзитет
„Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на асистент за научната област фитопатологија на Земјоделски
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Системи на квалитет и стандарди“ (скрипта) од авторот
д-р Елизабета Митрева и коавторот м-р Сашка Голомеова од Технолошко-
технички факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Нега на текстил“ од авторот доцент д-р Киро Мојсов од
Технолошко-технички факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на „Практикум по предметот Казнено право применета програма“ од
д-р Олга Кошевалиска, асистент на Правен факултет при Универзитет
„Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на „Скрипта по предметот Казнено право применета програма“ од д-р
Олга Кошевалиска, асистент на Правен факултет при Универзитет „Гоце
Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракопис на скрипта со наслов „Молекуларна биологија со генетика“
од доц. д-р Дарко Бошнаковски, Факултет за медицински науки при
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракопис на практикумот со наслов „Молекуларна биологија со
генетика“ од доц. д-р Дарко Бошнаковски, асс. м-р Мишко Милев и асс.
м-р Марија Караколевска - Илова, Факултет за медицински науки при
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за скрипта „Ортодонција 1“ од доц. д-р Стипица Поповски
и асс. д-р Ана Радеска, Факултет за медицински науки, стоматологија,
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за практикумот „Ортодонција 1“ од доц. д-р Стипица
Поповски и асс. д-р Ана Радеска, Факултет за медицински науки,
стоматологија,Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички трудови
одобрени од наставно-научниот совет на единицата

Издавач:
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов
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Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов
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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ НАСЛОВЕН
ДОЦЕНТ ВО НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ПРАВО НА ЕВРОПСКАТА

УНИЈА НА ПРАВEН ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП

Cо Одлука бр. 1602-81/5, донесена на 87. седница на Hаставно-научниот совет на
Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, одржана на 14.5.2013
година, формирана е Рецензентска комисија за избор на двајца наставници во наставно-
научно звање насловен доцент за научната област право на Европската унија на Правниот
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, во следниот состав:

–– доц. д-р Љупчо Сотироски, доцент на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце
Делчев“ во Штип (претседател),

–– проф. д-р Јован Ананиев, вонреден професор на Правниот факултет при Универзитетот
„Гоце Делчев“ во Штип (член),

–– доц. д-р Борка Тушевска, доцент на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце
Делчев“ во Штип (член).

Конкурсот за овој избор беше објавен во дневните весници „Дневник” и „Лајм“ на
30.4.2013 година и во предвидениот рок се пријавиле кандидатите д-р Розета Карова и д-р
Марко Бота. Врз основа на пријавата и доставената документација и нивното разгледување,
Рецензентската комисија до Hаставно-научниот совет на Правниот факултет на 8.7.2013
година го поднесе следниов

И З В Е Ш Т А Ј

На распишаниот Конкурс, објавен во дневните весници „Дневник“ и „Лајм“ на
30.4.2013 година, на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип за
избор на двајца наставници во насловно звање доцент за наставно-научната област право
на Европската унија се пријавиле кандидатите д-р Розета Карова и д-р Марко Бота.

Кандидатот д-р Марко Бота ги приложи следниве документи:
–– пријава;
–– диплома за докторат на полето на правните науки (три копии заверени на нотар);
–– кратка биографија (во четири примероци);
–– потврда за познавање на англиски јазик (заверена на нотар);
–– список на објавени научни и стручни трудови;
–– примерок од сите наведени трудови;
–– примерок од докторска дисертација на тема “Merger Control Regimes in Emerging

Economies. A Case Study on Brazil and Argentina”.
–– примерок од магистерски труд;
–– уверение за државјанство;
–– копија од Конкурсот.

Врз основа на поднесената пријава и приложените документи, Рецензентската
комисија го констатира следново:

Биографски податоци
Кандидатот д-р Марко Бота е роден во Верчели, Италија, на 8 јануари 1981 година.

По завршување на средно образование, во периодот од 2000 до 2004 година студирал
на Универзитет во Торино, Факултет за политички науки во Торино и со тоа се стекнал
со Diploma di Laurea in Scienze Internazionali e Diplomatiche, на додипломски студии
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по меѓународни и дипломатски науки, четиригодишни студии, со оценка: 110/110 con
lode e menzione (magna cum laude), од областа на јавно меѓyнародно и европско право.
Дополнително положил три предмети од италијанско административно, приватно и
трговско право на Правниот факултет при Универзитетот во Торино.

Во периодот септември 2005 до август 2006 година кандидатот Бота престојува на
постдипломски студии на Универзитетот во Лајден, Правен факултет (Холандија) и се
стекнал со диплома магистер по европско бизнис право, со оценка: 7.4 од 10. Во периодот
на студирање кандидатот посетувал осум интензивни предмети фокусирани на слободите
на движење во ЕУ и право на конкуренција.

Во периодот од септември 2006 до март 2010 година Бота е запишан на докторски
студии на Европскиот универзитетски институт, Правен отсек, во Фиренца (Италија) и се
здобил со звање доктор по правни науки, на тема насловена како “Merger Control Regimes
in Emerging Economies. A Case Study on Brazil and Argentina”.

Работно искуство
Во периодот јуни - септември 2003 година Бота работел во Европската комисија, Data

Protection Unit на Директоратот за внатрешен пазар во Брисел, на кореспондентни табели
за евалуација како новите земји-членки на ЕУ ја имплементираат Директивата за заштита
на податоци 95/46/EC и пишување на ивештаи за преговорите за трансфер на податоци за
европските авиопатници на властите во САД (air-passengers’ records - PNR).

Кандидатот Марко Бота во јануари 2005 година работел на извршување на работи и
задачи во Италијанската дипломатска мисија при Организацијата за безбедност и соработка
во Европа (ОБСЕ) – Виена, со активности во областа на заштита на човекови права во
Централна Азија и Кавказ и остварил присуство на бројни состаноци на ОБСЕ и пишувал
извештаи до Министерството за надворешни работи на Италија.

Во периодите јануари 2008/декември 2009/март 2010 и јануари 2011 година Бота
работел во Caselex s.a.r.l (Луксембург), проект на Европската комисија за финансирање
на e-TEN. Caselex основа онлајн база на податоци со кратка содржина на англиски јазик
од најважните одлуки од судовите на земјите-членки на ЕУ (право на конкуренција,
индустриска сопственост, медија, заштита на потрошувачите и право за јавни набавки).
Бота е одговорна личност и координатор за Италија за селектирање и правење кратка
содржина на одлуките на италијанските административни и граѓански судови во областа
на право на конкуренција.

Од октомври 2010 до април 2011 година Бота работел како асистент за истражувачки
активности во Отсекот за медиуми и комуникации при Фирентинската школа за регулација
(Florence School of Regulation - FSR). FSR е истражувачки отсек при Европскиот
универзитетски институт, кој спроведува истражување за либерализација на мрежните
индустрии во ЕУ.

Во исто време, Бота од 2011 година работ во Robert Schuman Centre for Advanced
Studies (RSCAS), Фиренца (Италија). RSCAS е истражувачки центар на Европскиот
универзитетски институт (EUI). RSCAS спроведува истражување на мултидисциплинарни
проекти во различни области релевантни за европската интеграција. “European Networking
and Training for National Competition Enforcers” (ENTRANCE) е проект спроведен од
страна на RSCAS, а финансиран од Генералниот директорат за конкуренција од Европската
комисија.

Од 2012 година до денес Бота работи во Spark Legal Network and Consultancy во Лондон
(UK), каде што спроведува истражувачки активности и студии финансирани од Европската
комисија. Како самостоен истражувач – правен експерт соработува со Spark во неколку
студии, анализирајќи како различни аспекти од европското право се имплементирани во
италијанското национално законодавство.

Кандидатот Бота е Академски асистент (парт-тајм) и учествува во ENTRANCE
програмата за тренинг во областа на Европското право на конкуренција за судии од земјите-
членки на ЕУ. Во моментот кандидатот Бота работи на Институтот за истражување за
европска интеграција при Универзитетот во Виена.
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Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Своите професионални ангажмани и научноистражувачкиот интерес кандидатот Бота

ги покажува во сферата во областа на европско право на конкуренција, правото поврзано
со европската интеграција во различни области и политики на ЕУ.

Кандидатот Бота е актуелен доцент на Институтот за истражување за евроинтеграција
при Универзитетот во Виена, со фокусирани активности во поглед на динамиката на
европската интеграција и предава предмети на факултетите за правни и политички науки
при Универзитетот во Виена на додипломски и постдипломски студии.

Тренинг/Обука
Кандидатот Бота има остварено пристиство на бројни тренинзи во Европскиот

конзорциум за политичко истражување (ECPR) и Универзитетот во Виена, Universidad
San Andres, Буенос Аирес (Аргентина), во својство на визитинг академски истражувач.

Во Лајден има добиено Сетификат за учество на Honor Classes Program “EU and its
Neighbors”.

Во Тренинг центарот за меѓународната организација на трудот (ILO) во Торино
(Италија) работи на постдипломски труд од меѓународно трговско право, Интерактивна
програма за главните видови на меѓународни договори.

На Мичиген државен универзитет & Universite Libre de Bruxelles како институција
домаќин добива Сертификат за учество на Летна школа “External Relations of the EU”, а
во Универзитет во Турку (Финска) учествува на Erasmus програма за размена на студенти.

Бота зборува италијански како мајчин јазик, англиски, шпански и француски јазик.
Бота поседува компјутерски вештини (оперативен систем Windows и главните

софтвери вклучени во Office пакетот, Moodle, софтвер за креирање на тренинг платформи).

Портфолио на предавања и испити
Кандидатот Бота работи како предавач на неколку предмети во неколку институции.

Европско право за државна помош, Меѓународни аспекти на спроведување и извршување
на право на конкуренција. Практични вежби по Европско право на Универзитет во
Виена, Правен факултет, Меѓународни институции и меѓународна политичка економија -
Методологија на академско пишување во Виена, Факултет за политички науки и Европско
право на Универзитет во Утрехт, Правен факултет.

Список на објавени научни и стручни трудови - монографија
–– BOTTA M., Merger Control Regimes in Emerging Economies. A Case Study on Brazil and

Argentina. Published in the International Competition Law Series published by Kluwer
Law International, The Hague (the Netherlands), January 2011.
Книгата го анализира бразилското и аргентинското законодавство во областа на

заштита на конкуренција, како и главните одлуки што се однесуваат на концентрации
донесени од органите надлежни за заштита на конкуренција и пресудите од страна на
судовите на овие земји. Покрај тоа, авторот се базира на теренски интервјуа со адвокати и
службеници од органи надлежни за заштита на конкуренција спроведена во периодот меѓу
април и јули 2008 година во Буенос Аирес, Бразилија и Сао Паоло. Книгата е објавена
докторска дисертација одбранета во март 2010 год. на Европскиот универзитетски
институт.

Поглавја во книги
–– BOTTA M., SVETLICINII A., `The standard of judicial review in EU competition law

enforcement and its compatibility with the right to a fair trial under the EU Charter
of Fundamental Rights.` In KERIKMAE T. (ed.), Protecting Human Rights in EU:
Contraversies and Challenges of the Charter of Fundamental Rights.
Forthcoming in Springer by the end of 2013.
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Овој труд ја анализира улогата на принципот на фер судење/правото на одбрана согласно
со член 6 од Европската конвенција за човекови права во спроведувањето на европското
законодавство за конкуренција. Овој труд е дел од книга за улогата на човековите права
во различни политички области на ЕУ; книгата се очекува да бидат објавени од страна
Спрингер до крајот на 2013 година.

• BOTTA M., “EU and Global Competition Networks”. In FALKNER G., MULLER P. (eds.)
EU Policies in a Global Perspective: Shaping or taking international regimes? Forthcoming in
Routledge by the end of 2013.

Овој труд ја анализира улогата на ЕУ во дизајнирањето стандарди во областа на
заштита на конкуренција елаборирани од страна на меѓународни организации, како што
се Светската трговска организација, Организација за економска соработка и развој,
УНКТАД и на Меѓународната мрежа за конкуренција. Овој труд е дел од книга која ја
анализира улогата на ЕУ во различни области. Книгата се очекува да биде објавени од
страна Routledge до крајот на 2013 година.

• BOTTA M., “The Impact of Multi-Jurisdictional Concentrations on the New Competition
Law Jurisdictions, Case Study on Brazil”. In WHISH R., TOWLEY C. (eds.), “New Competition
Jurisdictions: Shaping Policies and Building Institutions” (Edward Elgar Publisher, 2012). Pages
260-287.

Ова истражување следи алтернативен пристап во споредба со постоечката литература.
Имено, наместо да ги анализира трошоците со кои се соочуваат корпорациите во
мултиправни концентрации, овој труд ја разгледува хипотезата дека комисиите за заштита
на конкуренција во економиите во развој не се во состојба ефективно да ги спроведат своите
системи на контролата на концентрации заради голем број ограничувања. Ограничувања,
како што се: недостатокот на територијалната надлежност, доцна нотификација на
концентрациите и недостатокот на соработка со другите органи за заштита на конкуренција
се анализирани во овој труд. Тие прашања се анализирани преку студија за Бразил. Но,
заклучоците постигнати во однос на оваа земја ќе бидат генерализирани за нивна примена
на други нови закони за конкуренција во останатите земји во развој. Заклучоците од ова
истражување се лекции кои другите земји може да ги земат предвид при структурирање
на нивните системи на контролата на концентрациите или кога тие се во раните фази на
нивно спроведување.

Трудови во рецензирани академски списанија
–– BOTTA M., Case C-199/11, European Commission v. Otis NV and others, Judgment of the

Court of Justice (Grand Chamber) of 6 November 2012. Forthcoming in Common Market
Law Review

[…]

случај има потенцијал да стане многу важна пресуда, која би можела да го редефинира
мултиетапниот систем на конкуренција дизајниран со Регулативата на ЕУ 1/2003, преку
понатамошно децентрализирање на спроведувањето на европското право на конкуренција
на национално ниво. Поради релевантноста на случај, овој труд го анализира Мислењето
на АГ, со цел да се оцени кои би можеле да бидат последиците од пресудата на Европскиот
суд на правдата токму на мултиетапно спроведување на европскиот систем за заштита на
конкуренција.

–– BOTTA M., Merger Remedies Imposed by the Competition Authorities of the Emerging
Economies. Vol. 34, Issue 2, World Competition, 321-338 (2011)
Овој труд ги анализира предизвиците со кои се соочуваат националните комисии

за заштита на конкуренција во економиите во развој при спроведување на структурни
правни средства во оцена на пријавена концентрација која има антиконкурентски ефект.
Спротивно на она што обично се тврди во литературата, овој труд потврдува дека овие
институции обично не го спроведуваат нивниот систем за контрола на концентрациите
во целост бидејќи не наметнуваат често такви структурни правни средства. Овој труд се
потпира на студија на случај за Бразил и Аргентина како примери на економиите во развој,
кои го спроведуваат системот на контролата на спојувањата повеќе од една деценија, но
елаборира заклучоци кои важат за другите економии во развој. Особено, овој труд тврди
дека институциите на економиите во развој може да го спроведуваат поефикасно нивниот
систем на контролата на концентрациите, ако се воведе ex ante систем на известување,
заедно со јасна временска рамка на мониторинг на концентрациите која институцијата
треба да ја почитува.

Marco Botta, CV – I agree with the processing of my personal data under the provisions of
the Italian Law 196/2003. 10
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–– BOTTA M., The Definition of the Relevant Market and the Degree of Market Concentration
in the Emerging Economies. Case Study on Brazil and Argentina. Vol. 33, Issue 4, World
Competition 661-680 (2010)
Овој труд ги анализира предизвиците со кои се соочуваат комисиите за заштита

на конкуренција од економиите во развој во примената на економетриски тестови кои
обично се користат при анализа на концентрации. Релевантниот пазар и степенот на
концентрацијата на пазарот обично се дефинирани врз основа на два економетриски теста.
Следејќи го примерот на САД и ЕУ комисиите за заштита на конкуренција од економиите
во развој често ги усвојуваат тие два економетриски теста во нивната контрола без да ги
земат предвид предизвиците со кои тие ќе мора да се соочат при нивната примена. Ова е
студија за Бразил и Аргентина и има за цел дефинирање на таквите предизвици. Овој труд
потврдува дека поширока маргина на дискреција им е потребна на тие нови институции
во примена на економетриски тестови и дека би било корисно да се воведат алтернативни
параметри во примената на овие тестови.

–– KAROVA R., BOTTA M., Five Years of Enforcement of the Competition Law in the
Republic of Macedonia, Time for an Assessment.. Vol. 2, Mediterranean Competition
Bulletin 56-72 (2010)
Целта на овој труд е да даде придонес во дискусијата за влијанието на ЕУ кон развојот

на модел на закон за конкуренција во земјите од ЈИЕ. Посебно овој труд го анализира
процесот на воведување на Законот за конкуренција во Република Македонија. Целта
на трудот е да оди подалеку од законодавната анализа и оценка на компатибилноста на
македонското законодавство за конкуренција со законодавството на ЕУ. Овој труд има
за цел оценување на имплементацијата на овој закон во текот на првите пет години од
неговото постоење.

Анализата на предизвиците со кои се соочува Комисијата за заштита на конкуренција
во спроведувањето на овој Закон обезбедува лекции за други институции од регионот
надлежни за заштита на конкуренција, кои се соочуваат со слични проблеми во
спроведувањето европското законодавство за конкуренција на национално ниво.

–– BOTTA M., El Poder Judicial y la Ley 25.156: Conflictos de Jurisdicción y Falta de
Comprensión a una Década de la Aprobación de la Ley. Vol. 27, Boletin Latinoamericano
de Competencia, 12-26 (2010)
Целта на овој труд е да се разгледа улогата на судството во Аргентина во примената

на Законот за заштита на конкуренција, една деценија по неговото усвојување. Во време на
периодот на имплементација улогата на судството во примена на Законот за конкуренција
беше маргинална поради нискиот број на одлуки усвоени од страна на Комисијата за заштита
на конкуренција, а со тоа и нискиот број на одлуки на федералните судови против овие
административни одлуки. Исто така, поради неформирањето на Националниот трибунал
за конкуренција, судството остана единствен форум каде што се тестира легитимитетот на
спроведување на Законот за конкуренција од 1999 год.

–– BOTTA M., VIOLA DE AZEVEDO CUNHA M., La Protezione dei Dati Personali nelle
Relazioni tra UE e USA, Le Negoziazioni sul Trasferimento del PNR. Vol. 2, Rivista
dell’Informazione e dell’Informatica 315-341 (2010).
Дебатата за заштита на личните податоци и јавна безбедност има многу аспекти.

Оваа анализа ги зема предвид преговорите за трансфер на патнички податоци (PNR) во
последниве години од страна на Европската комисија на федералните власти во САД. Овие
преговори, кои по повеќе од пет години завршија во 2007 година, се одличен пример за
судир помеѓу потребата да се заштити јавната безбедност и да се обезбеди доверливост
на личните податоци на граѓаните. Целта на овој труд е да изврши анализа на различните
фази кои ги карактеризираа овие преговори, со цел да се разјасни кои интереси - заштита
на личните податоци или национални безбедносни причини – влијаеле повеќе на текот на
преговорите.
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–– BOTTA M., Fostering Competition Culture in the Emerging Economies, the Brazilian
Experience. Vol. 32, Issue 4, World Competition, 609-625 (2009)

Недостатокот на култура за конкуренција е еден од клучните фактори кои го
поткопуваат спроведувањето на Законот за конкуренција во економиите во развој. Тој
недостаток може да се „излечи» преку активности за „competition advocacy“ виз-а-ви
различни засегнати страни: агенции на државата, регулатори, бизнис заедница и здруженија
на потрошувачи. Овој труд го анализира оваа прашање преку студија на бразилското
искуство. Во текот на последните години Бразил разумно напредуваше во спроведувањето
на Законот за конкуренција, а една од причините за ваквиот развој беше активноста на
бразилската Комисија за заштита на конкуренција. Додека целосно независен орган го
спроведува Законот за конкуренција, советодавно тело во состав на Министерството за
економија ги следи антиконкурентните прописи донесени од страна на други државни
агенции. Заклучоците од овој труд се применливи за другите економии во развој кои
неодамна почнаа да го спроведуваат Законот за конкуренција.

–– BOTTA M., The Judiciary and the Enforcement of Competition Law in the Emerging
Economies. Case Study on Brazil. Vol. 16, Issue 2, Revista do Instituto Brasileiro De
Estudos De Concorrencia (IBRAC) 5-29 (2009).
Последните дваесет години се забележува зголемување на бројот на закони за

конкуренција во економиите во транзиција. Овој труд ги истражува прашањата кои се
однесуваат за инволвираноста на судството во спроведувањето на Законот за конкуренција
во земјите во развој, земајќи го Бразил како пример. Во текот на последните години,
бразилскиот орган за конкуренција (Cade) е активен во спроведување на политика
против картели и други форми на антиконкурентски активности. Како резултат на тоа,
голем број на жалби против одлуките на Cade беа започнати во бразилските федерални
судови. Бавноста на бразилскиот судски систем и недостаток на разбирање на Законот за
конкуренција од страна на бразилските судови го попречува спроведувањето на политиката
на Cade. Голем број на иницијативи се започнати со цел да се решат овие прашања. Овој
труд критички ги анализира овие иницијативи, а во заклучоците предлага бројни лекции за
другите економии во развој.

–– BOTTA M., The Cooperation between the Competition Authorities of the Developing
Countries: Why it does not Work? Case Study on Argentina and Brazil, Vol. 5, Issue 2, The
Competition Law Review 153-178 (2009).
Овој труд го анализира недостатокот на соработка меѓу комисиите за заштита на

конкуренција од различни економии во развој, земајќи ги како пример Бразил и Аргентина.
Овој труд потврдува дека ограничената соработка се должи на недостатокот на лични
контакти и различно ниво на развој постигнат од страна на две институции. Во заклучоците
овој труд идентификува голем број препораки упатени кон комисиите за заштита на
конкуренција во земјите во развој во цел да се зајакне нивната билатерална соработка.

–– BOTTA M., Multi-Jurisdiction M&As in an Era of Globalization, the Case Telecom Italia-
Telefónica. Vol. 1, Global Antitrust Review, 97-116 (2008)
Овој труд е анализа на случајот во врска со ефектите од влезот на Телефоника меѓу

акционерите на Телеком Италија на бразилскиот и аргентинскиот пазар за телекомуникации.
Преку анализа, овој труд покажува дека органите надлежни за заштита на конкуренција
во економиите во развој имаат ограничен опсег на правни средства кои би можеле да ги
употребат кога разгледуваат мултиправни концентрациски трансакции и дека поголема
меѓународна соработка е потребна во оваа област.

Работни академски трудови
–– BOTTA M., Does the EU Competition Model Satisfy the Needs of the Emerging Economies?

Lessons from Countries without a ´Carrot´. In PODSTAWA K., PUCCIO L. (eds.),
´Framework for Economic Development in EU External Relations´. Collective working
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paper published by the Law Department of the European University Institute (2012). Page
51-74

Овој труд ги анализира институционалните аспекти на трансплантацијата на
европскиот модел за заштита на конкуренција во економиите во развој што се слуува
во текот на последните две децении во рамките на проширувањето на ЕУ и Европската
соседска политика. Овие земји го имаат имплементирано европскиот модел за заштита
на конкуренција, иако тој е дизајниран да ги задоволи потребите на развиените економии
кои се карактеризираат со функционални пазари. Овој труд се потпира на искуството
на две економии во развој - Бразил и Аргентина - кои немаат никаков поттик за
усвојување на европскиот модел, како што е членството во ЕУ. Оваа анализа покажа дека
институционалниот модел во Бразил, каде независна институција го спроведува Законот
за конкуренција, заедно со две тела поврзани со извршната власт, се покажа поуспешен
од аргентинскиот модел. Вториот, кој го копира европскиот институционален модел,
предвидува основање на независна Комисија за заштита на конкуренција. Меѓутоа таа
институција никогаш не е основана во Аргентина. Лекциите од овие искуства треба да
се земат предвид во други земји во развој кои размислуваат за преземање на европскиот
модел.
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