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РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно-научно звање насловен доцент во
наставно-научната област право на Европската унија на Правeн факултет
при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во наставно-научно звање насловен доцент во
наставно-научната област право на Европската унија на Правeн факултет
при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во сите звања за наставно-научната област
земјоделско инженерство на Земјоделски факултет при Универзитет
„Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на асистент за научната област фитопатологија на Земјоделски
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Системи на квалитет и стандарди“ (скрипта) од авторот
д-р Елизабета Митрева и коавторот м-р Сашка Голомеова од Технолошко-
технички факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Нега на текстил“ од авторот доцент д-р Киро Мојсов од
Технолошко-технички факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на „Практикум по предметот Казнено право применета програма“ од
д-р Олга Кошевалиска, асистент на Правен факултет при Универзитет
„Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на „Скрипта по предметот Казнено право применета програма“ од д-р
Олга Кошевалиска, асистент на Правен факултет при Универзитет „Гоце
Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракопис на скрипта со наслов „Молекуларна биологија со генетика“
од доц. д-р Дарко Бошнаковски, Факултет за медицински науки при
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракопис на практикумот со наслов „Молекуларна биологија со
генетика“ од доц. д-р Дарко Бошнаковски, асс. м-р Мишко Милев и асс.
м-р Марија Караколевска - Илова, Факултет за медицински науки при
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за скрипта „Ортодонција 1“ од доц. д-р Стипица Поповски
и асс. д-р Ана Радеска, Факултет за медицински науки, стоматологија,
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за практикумот „Ортодонција 1“ од доц. д-р Стипица
Поповски и асс. д-р Ана Радеска, Факултет за медицински науки,
стоматологија,Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички трудови
одобрени од наставно-научниот совет на единицата

Издавач:
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов

Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов
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Р Е Ц Е Н З И Ј А

НА РАКОПИСОТ ЗА ПРАКТИКУМОТ „ОРТОДОНЦИЈА 1“ ОД ДОЦ.
Д-Р СТИПИЦА ПОПОВСКИ И АСС. Д-Р АНА РАДЕСКА, ФАКУЛТЕТ ЗА

МЕДИЦИНСКИ НАУКИ, СТОМАТОЛОГИЈА, УНИВЕРЗИТЕТ
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” – ШТИП

Врз основа на одредбите од Статутот и Правилникот за единствените основи за
остварување на издавачка дејност на Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип, како и
Одлуката бр. 2502-112/45 од 93. редовна седница на Наставно-научниот совет на Факултетот
за медицински науки при УГД - Штип, одржана на 18 јуни 2013 година, формирана е
Рецензентска комисија во состав:

–– доц. д-р Цена Димова, доцент на Факултет за медицински науки при Универзитет
„Гоце Делчев” – Штип, специјалист орален хирург,

–– проф. д-р Ана Миновска, професор на Факултет за медицински науки при Универзитет
„Гоце Делчев” – Штип, специјалист по болести на уста и парадонтот,
за рецензија на приложениот ракопис „ОРТОДОНЦИЈА 1” од доц. д-р Стипица

Поповски и асс. д-р Ана Радеска, наменет за практикум за студентите од прв циклус
додипломски студии на Студиската програма по општа стоматологија и Студиската
програма за стручни студии по забен техничар-протетичар на Факултетот за медицински
науки.

По извршениот преглед на ракописот, Комисијата го поднесува следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Општи податоци за ракописот
Ракописот „Ортодонција 1” од доц. д-р Стипица Поповски и асс. д-р Ана Радеска

е концепиран и пишуван според Наставниот план и програма на предметот Ортодонција
1 кој се изучува на прв циклус студии на Студиската програма по стоматологија на
Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип, во седмиот
семестар со 3+2+1 неделен фонд на часови и 5 кредити, како и според Наставниот план
и програма на предметот Ортодонција 1 кој се изучува на студиите од првиот циклус
на додипломска настава на Студиската програма за стручните студии по забен техничар-
протетичар во третиот семестар со 2+2+1 неделен фонд на часови и 4 кредити. Ракописот
кој им е доставен на рецензентите претставува целосен материјал преку кој студентите ќе
можат да добијат сознанија потребни за предметната материја, но и ќе може целосно да се
реализираат барањата на предметната програма и ЕКТС системот.

Податоци за обемот на ракописот
Содржината на ракописот кој е наменет за издавање на привремено учебно помагало во

вид на скрипта по истоимениот предмет Ортодонција 1 е претставен во текст од вкупно 80
страници и 50 илустрации. Трудот е пишуван во А4 формат со нормален проред, употребен
е фонд Ariel и со големина на буквите 12. Ракописот е подготвен според стандардната
методологија, а обемот на трудот и неговата содржина ги задоволува критериумите
според бројот на часови и според одредбите од Правилникот за единствените основи за
остварување на издавачката дејност на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

Податоци за постоење на ист или сличен наслов
Во основа ракописот на скриптата е резултат на темелно истражување на обемната

стручна литература. Постоечката литература на нашите простори, поточно учебниците со
наслов „Ортодонција“ и „Ортопедија на заби и вилици“ (коишто се наведени во користената
литература) во одделни делови делумно ја покриваат наставната материја, односно во одделни
поглавја се и од многу поширок аспект. Имено, и од називот на предметот Ортодонција 1
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јасно се укажува на постоење на прецизно дефинирање и ограничување на содржината на
текстот. Програмскиот концепт на предметот во значителна мера овозможува поширока
и подетална содржина на поставените тематски единици. Авторите на едноставен начин
и со јасен стил на ракописот сублимирано ја претставува материјата кој се изучува во
оваа базична и затоа многу важна гранка во стоматологијата. Комплексниот пристап кон
содржините. од една страна, и намерата да се прикаже и потенцира практичното значење
на овие сознанија, од друга страна, само го потврдува темелниот пристап во подготовката
на ракописот.

Краток опис на содржината
Ракописот е напишан на лесен и разбирлив јазик. Материјата е распределена во две

поглавја. Првото поглавје ја опфаќа ортодонтската дијагностика со посебен осврт на
гнатометриската анализа како есенцијален сегмент во ортодонтската дијагноза, како и на
кефалометарската анализа. Второто поглавје насловено Ортодонтска мобилна терапија
дава осврт на видовите на ортодонтски мобилни апарати кои се користат во третманот
на ортодонтските малоклузии, начинот на нивна изработка, составните елементи, како и
начинот на делување при третманот на малоклузиите. Ракописот ја постигнал и својата
главна цел - да се воведат студентите во проблематиката на ортодонцијата, преку лесно
препознавање на малоклузиите и современтите третмански можности на ортодонтска
терапија. Ракописот на доц. д-р Стипица Поповски и асс. д-р Ана Радеска претставува
рационално структуриран сублимиран материјал на една поширока тема, која на студентите
на многу едноставен начин им ги претставува основните знаења од оваа многу значајна област
од стоматологијата, но исто така и спецификите кои се однесуваат начинот на формирање
на малоклузиите, последици кои настануваат ако не се правилно дијагностицирани и
третирани, како современиот пристап во раното откривање, превенирање и третирање на
малоклузиите.

Цитирана е литература од светско подрачје.
Врз основа на гореизнесеното, Комисијата го предложува следниов

З А К Л У Ч О К

Ракописот за учебното помагало практикум „Ортодонција 1“ од доц. д-р Стипица
Поповски и асс. д-р Ана Радеска ги опфаќа сите содржини од теоретски и практичен
аспектматеријалите кои се употребуваат перманентно во амбулантно клинички услови,
како и во заботехничката лабораторија, адаптирани според Наставната програма и
содржина на предметите „Ортодонција 1“ од Програмата по стоматологија и по предметот
Ортодонција 1 од студиската програма за стручни студии за забен техничар-протетичар на
Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип.

Со издавање на овој ракопис студентите на стоматологија и студентите на стручните
студии по забен техничар-протетичар ќе имаат можност да ги изучуваат стоматолошките
материјали на македонски јазик.

Приложениот ракопис во целост ги задоволува критериумите за учебно помагало-
практикум, како и условите за издавање пропишани според Правилникот за единствените
основи за остварување на издавачка дејност на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип.

Рецензентската комисија има особена чест и задоволство да му предложи на Наставно-
научниот совет ракописот „Ортодонција 1“ од доц. д-р Стипица Поповски и асс. д-р Ана
Радеска да биде издаден како учебно помагало-практикум за студентите на стоматологија
и за стручните студии забен техничар-протетичар на Факултетот за медицински науки при
Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Доц д-р Цена Димова, с.р.
Проф. д-р Ана Миновска, с.р.
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П Р Е Г Л Е Д
на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички трудови одобрени

од наставно-научниот совет на единицата
Ред.
број Наслов на тема Одлука бр. Ментор Студент

Единица на Универзитетот
Факултет за музичка ументост

1 Музиката на Дјук Елингтон
1902-142/6

од 25.05.2012
година

Проф. д-р Кирил
Рибарски

Филип
Стевановски